Joan 14).

(Joan 10).

(Esaia 53).

Colui il quale solo l'ha generato, et perciò questi questionari i Theologi moderni, maggior humiltà haviano mostrato nelle sue prosontuose et superbe questioni, quando con cotal silentio havesseno passato questo secreto misterio, et superfluo ragionamento il quale al Signor Dio è solo manifesto, et occultato, come di sopra ò detto, alli Angeli et alli Phopheti, li quali etiam pieni di Spirito Santo dissero: «generationem ejus quis narrabit?» quasi volendo dire egli è impossibile a lingua humana in niun modo potere di questa secretissima generatione far parola.

Il nostro Signor Dio non è da discutere tra noi, ma solum da credere semplicemente perchè come siamo noi arditi in ciò aprire le labbra, quand'in noi stessi non sappiamo in che modo la nostra sapientia, lo intelletto, il nostro consiglio ovver la nostra mente genera il Verbo nostro? Bastane adunque assai a saper questo che la luce à generato il splendore, come dice Paulo, che Egli è splendore di gloria et questo credo essere il Dio nostro,  
VIII. nè altro Dio è da tenere che Lui, il quale poi è apparso in Terra et con gli huomini ha conversatò, in questo adunque articolo, gratia del Salvatore io non erro e non errai mai, che quand'haves-  
si errato certo mi contenteria in questo mondo mai trovar mise-  
ricordia.

Ma ben ringratio il mio Signore senza fine, che nelli articoli che mi opponeno questi mie adversari non hanno messo questo. Ha prohibito il Signor tanta ingiusta scelerità, gratia per sempre alla infinita bontà Sua et al nome Suo grande, non errai adunque nel padre et manco nel figliuolo, imperochè prima credo et confesso fermamente Lui esser incarnato, et nato dalle beata sem-  
pre Vergine, et questa è la fede vera che noi crediamo et confes-  
siamo, ch'el Signor nostro Jesù Christo è figliuol di Dio, Dio et homo, et non altro Dio dal padre come un certo Theodoro pseudo-christiano affermava dicendo altro Dio essere il Verbo, et altro Christo et diceva la Vergine non esser stata genitrice di Dio. Io veramente dico che avegna che diciamo Dio padre, Dio figliuolo et Dio Spirito Santo nientedimeno non sono tre Dii, ma uno Dio et perhò il Signor nostro disse: Io et il Padre siamo una cosa, contro alle qual parole disse il prosontuoso Ario con li suoi seguaci, affirmando il padre maggiore del figlio et conse-  
guentemente non esser una cosa stessa; ma noi affermiamo et

dicemo, questo Verbo figliuol di Dio esser Dio della sustantia del Padre generato avanti li secoli, et esser homo della sustantia della madre in tempo nato.

La erronea opinione di Cherinto et Ebion maledetta se rimanga in perpetua dannatione, quali dicevano Christo non esser stato avanti Maria, contra de quali Joanne esclamando disse: In principio era il Verbo.

Da questa dannatione non se dipartiva Ario anchora il quale disse Christo non esser figliuolo di Dio secondo le divinitade et i Alogiani quali affermavano il Verbo non esser Dio, ma secondo la verità et fede catholica egli è perfetto Dio et perfetto homo subsistente di anima rationale et di carne humana eguale al padre secondo la divinitade et minor al padre secondo la huianità. Ita che confessiamo in esso la substantia della divina et humana natura, anethematizzando la falsa et erronea opinione di Nestorio et di Eutiche i quali dicevano et predicavano una natura istessa: quella della carne et del Verbo.

Confessiamo anchora per questo una persona del Signor nostro Jesù Christo in due nature, contra Nestorio ponente due persone in Christo, il quale, benchè egli sia Dio et homo non sono tamen doi, ma uno Christo, uno dico, non per la conversione della divinità ne la carne, ma per l'assuntione de la humanità in Dio, uno per ogni modo, non per la confusione di substanzia, ma per unità di persona, perchè come di sopra ho detto egli è una persona in due nature, perchè così l'anima rationale et la carne è un homo, parimenti Dio et homo è uno Christo, in questo modo credo io di questo Christo et sempre credei, nè di ciò nelli miei articoli appare altra oppositione, gratia al Signor sempre.

Più oltre anche credo di questo Christo che non solum Egli è nostra salute, vita, via et verità, nostro premio, nostro merito, corona et gloria in la fede del quale sta ogni nostra giustitia et giustificazione et che Egli è nostro esempio di vita acciò in Lui faciamo la volontà del Padre et per Lui andiamo ad esso padre. Ma credo fermamente che per nostra salute egli è nasciuto, ha patito e morto et resuscitato et quella carne quale Ei assunse la IX. tolse da Maria Vergine et non se la portò dal cielo, come dissero alcuni Albigensi et Bagnolensi, i quali diceano anchora che non fu vero homo, nè veramente mangiò nè patì in croce nè morì,

nè resuscitò, nè ascendette al cielo, nè sede alla destra di Dio padre onnipotente: le quali cose io credo fermamente tutte, et credo anchora, poi che egli havrà sottoposto tutti li suoi nemici scabello de sui piedi, verrà a giudicar li vivi et li morti. Et poichè molti sieno e sono che negarno la resurrettione de corpi, come philosophi molti et Manichei tutti, Albigensi et altri, quali per hora passerò in silentio et perhò dico affermo et veramente predico che allo advento di questo Christo, nelli ultimi giorni, tutti gli huomini hanno, a risuscitare con gli suoi corpi per dover render ragione de soi propri fatti; le sue pecorelle Egli le metterà al padre, in vita eterna, et li capretti manderà all'inferno nel foco eterno, et questo insomma è quello che io credo di questo nostro Christo figliuol di Dio. Credo anche nello Spirito Santo et questo esser altra persona dal padre et altro dal figliuolo, perciò una divinitade, una eguale gloria et coeterna majestade, quale è il padre, quale è il figliuolo tale è lo Spirito Santo in-creato, immenso, eterno onnipotente Signore et Dio: et così come il padre è da sè, nè creato nè genito et come il fiolo è dal padre solo non fatto, non creato non genito, così lo Spirito è dal padre et dal figliuolo non fatto, non creato, non genito, ma procedente. Lasseremo qui nella sua dannata sententia et falsa opinione et Ario et li seguaci quali dicean lo Spirito Santo esser minore de figliuolo et suo dissimile, et esser creatura et creato dal figliuolo, ma dirò con la verità della Scrittura et della Santa Chiesa, che nella santissima et indivisa trinitate non gli è nè prioritate nè posteriortitate, niun primo nè ultimo, niuno avanti, niuno poi, niun maggiore niun minore, ma tutte le persone sono a sè coeterne et coeguale et così io adoro et tengo et affermo, confesso questa unità nella trinità et la trinità nella unità. Non avendo io adunque trascorso in tanto errore et heresia, come etiam non appare nelle mie opposizioni, come adunque tanto ostinatamente dicono gli adversarii miei non esser misericordia sopra di me? et così furiosamente opprimerme.

Ma di gratia magnifici et sublimi Signori vegniamo un poco sul raggionamento circa alli articoli quali mi opponeno et vegiano di gratia, posto et non concesso, che in quelli havesse errato, se venendo a penitentia con tutto il core possi trovar misericordia o no.

## De la predestinatione

Et prima, dal primo articolo comenzando diremo de la predestinatione.

Quanto a questo articolo Paulo scrivendo agli Ephesi disse : Ephes. 1.  
« Benedetto Dio, et il padre del Signor nostro Messer Jesù Christo il quale ha benedetto noi in ogni benedictione spirituale negli eletti in Christo, si come Egli ne ha eletto in Lui avanti la constitutione del mondo acciò fusseno santi et immaculati nel suo conspetto predestinando noi in charitade in adottio di figliuoli per Jesù Christo in Lui, secondo il piacimento della sua Santa volontà nella quale ei ci ha fatti grati per il Suo diletto nel quale havemo redentione per il Sangue Suo et la remissione de peccati X. secondo le ricchezze della sua gratia, la quale abonda in noi in ogni sapientia per dimostrare a noi il secreto della sua volontà, secondo la sua bona volontà, la quale Egli propose in se stesso, in la dispositione della plenitudine de' tempi instaurare tutte le cose in Lui, le quali sono nelli Cieli et nella Terra in Lui nel quale anchor habbiamo conseguito la sorte che siamo predestinati secondo il Suo proposito, il quale opera tutte le cose secondo il consiglio della sua volontà acciò siamo in laude et gloria Sua : che adunque saria parlando di questa materia et predicando sopra le dette parole di S. Paolo, et altre simili in diversi luoghi de la Scrittura, se io havesse detto ch'el S. Dio è onnipotente et che el pole ciò ch'Egli vuole et fa delle sue creature quello ch'a Lui piace? Et che saria da redarguire quando io ben havesse detto ch'el Signor Dio ha eletto le membra soi in Christo avanti la constitutione del mondo, non questo stesso ha detto Paulo et nella soprascritta autorità et in molti altir lochi, et come vogliamo noi che gli habbia eletti il mondo, non essendo anchor nati così predestinando? Dimando qui mo' se Egli à eletto li impii et li immondi o pur gli santi et immaculati.

O diriano molti più presto Pelagiani che Catholici, gli è vero, quelli che dovevano esser santi et immaculati per l'arbitrio della libera volontà et perhò quelli avanti la constitutione del mondo nella sua prescientia nella quale Egli preconobbe quegli esser santi, et immaculati ha eletti avanti che fossero, predestinandoli in figliuoli, presapendo quelli dover diventar santi et

immaculati. A questo se risponderia facilmente imperochè Paulo non disse che il Signor abbia eletto gli membri soi davanti la constitutione del mondo perchè dovevano esser santi et immaculati, et disse : « Benedetto Dio et il Padre del Signor nostro Jesù Christo il quale ne ha benedetti in ogni benedittione spirituali nelli eletti in Christo », così come Ei ne ha eletti in Lui avanti la constitutione del mondo acciò fusseno santi et immaculati, adunque Ei ne ha eletti non perchè per l'arbitrio della volontà nostra dovevamo esser santi et immaculati, ma perchè secundo il proposito della sua volontà fosseno santi et immaculati per gratia Sua, et che ciò sia il vero, acciò non si gloriassero di questa predestinatione nel placito della volontà nostra, perchè disse Paulo secondo il placito della Sua volontà, acciocchè in tanto beneficio della gratia del Signore se gloriassero nel placito della Sua volontà, nella qual Sua volontà Ei ne à gratificati pel suo figliuolo diletto, in questo secreto della sua volontà ha posto le ricchezze della sua gratia, secondo la sua bona voluntade non adunque secondo la nostra, la quale non po' esser bona, se esso che solo è bono, non la sana acciò sia fatta bona. Siamo adunque predestinati secondo il proposito non nostro, ma il Suo il quale opera tutte le cose, di sorte che Ei opera in noi etiam il volere et l'operare et questo ancho opera secondo il consiglio della sua volontà acciò (dice Paulo) che siamo in laude della sua gloria, et da questo suo proposito della sua volontà è quella vocazione propria degli eletti alli quali ogni cosa coopera in bene, perchè secondo il proposito sono chiamati santi. Seguiteria qui un grande errore quando questo fosse vero ch'el Signore havesse eletti gli soi per-

XL

chè dovevano credere et per questo credere esser fatti degni d'esser santi et immaculati, perchè se li eletti erano eletti perchè dovevano credere adunque seguiteria che prima loro havessero eletto il Salvatore, credendo a ciò meritasesro esser eletti prima ch'Egli havesse eletto loro, ma il Salvatore non dice così, ma dice « non

(Joan: 15) voi eleggete me, ma io elessi voi ».

Ma questo è ben vero che anche gli eletti eleggono Lui, ma quando credono in Lui et per questo disse il Signore : « Non voi mi eleggesti ma io ho eletto voi »; perchè disse il Signore queste parole? se non per dimostrare che li eletti non anno eletto Lui perch'Egli eleggesse loro, ma ha eletto loro perchè loro lo eleg-

gessero credendo, et così per la Sua misericordia li ha prevenuti secondo la gratia Sua, et non secondo il debito. Adunque gli eletti del mondo, cioè essendo in carne, ma prima gli ha eletti in lui avanti la constituzione de 'l mondo, et questa io tengo esser la immobile verità della predestinazione et della gratia, qual'etiam tiene il venerando Augustino dottore della Santa Chiesa nelli suoi libri « De predestinatione » et altri trattati suoi. Che adunque saria da riprendere, quando parlando di questa predestinatione, io havesse predicato la verità delle Scritture Sacre, et la esposizione del delli Dottori della Chiesa, et massime delli quattro primi, cioè Augustino, Hieronimo, Ambrosio et Gregorio et altri antiqui et moderni? et oltre a ciò sempre remettendomi alla Santa Madre Chiesa, et tanto veramente tengo in questa predestinatione quanto me insegnano esse Scritture Sacre et li predetti Dottori, et la Santa Chiesa Catholica. Vero è questo, che, anche parlando in ditta materia sempre gli miei auditori ho ammonito in ciò, « non plus sapere quantum opportet sapere, sed sapere ad sobrietatem » et che niuno non vogli esser tanto temerario che vogli dire questo è predestinato questo non, et se io sarò predestinato, faccia pure quel che si voglia che non potrò perire et se sarò respinto non potrò salvarmi per quanto bene io faci, ma che ognuno senza intermissione laudi il Signore nelle opere delle Sue mani, et che tutti il confessiamo et ringratiamo: Bastare a noi assai questo che habbiamo a credere fermamente questa conclusione, et certo averla nel cuore, che se noi credessimo in Christo et obbediremo alli suoi mandati, per gratia sua non senza dubio alcuno ottenneremo tutte le promissioni et benedictioni, ch'el Signore ci ha promesso et messer Suo Figliuolo e Signor Nostro J. Christo, et non andar più in là cercando ne quali sono gli eletti, quali i reprobi perchè non a ciò ci ha fat'il Signore et questo veramente mi pare che devessere nel core delli Christiani, et delle creature del Signore et non lite ne questioni superbe et prosontuose.